
PROTOKÓŁ 
z XX uroczystej sesji Rady Miejskiej Ciechocinka 

z dnia 27 kwietnia 2016 r.

Uroczystą  XX sesję  Rady Miejskiej  Ciechocinka  otworzył  i  prowadził
Przewodniczący Rady Miejskiej Marcin Zajączkowski. Odsłuchano hymn RP.
W sesji uczestniczyli wszyscy radni Rady Miejskiej Ciechocinka. 

Przewodniczący powitał radnych oraz szerokie grono zaproszonych gości oraz
osób  zainteresowanych  inauguracją  obchodów  100-lecia  uzdrowiska
Ciechocinek  i  180-lecia  uzyskania  praw miejskich  (lista  zaproszonych  gości
stanowi załącznik do protokołu).

Na początku sesji odbyła się filmowa prezentacja miasta „Ciechocinek uzdrawia
potężnie” (film autorstwa Teresy Kudyby).

Następnie wystąpił Burmistrz Ciechocinka. Treść wystąpienia poniżej:

„Rok bieżący ma dla Ciechocinka wymiar szczególny, przypadają nań bowiem
jubileusze 180-lecia uzdrowiska i 100-lecia nadania praw miejskich. Dzisiejsza
uroczysta sesja Rady Miejskiej inauguruje właśnie te obchody jubileuszowe. 
Jednak historia Ciechocinka sięga epoki średniowiecza i ściśle połączona była
ze Słońskiem, który – jak zapisano w materiałach Archiwum Państwowego – „w
rezultacie  kształtowania  się  na  ziemiach  polskich  w  VIII-IX  w.  wspólnot
terytorialnych  (opól)  prawdopodobnie  pełnił  funkcję  ośrodka  grodowego
(centrum opola).” Pierwsze spisane informacje o Ciechocinku pochodzą z 1379
r. (Ciechocino), zaś w 1520 r. w materiałach źródłowych pojawiła się obecna
nazwa. Ciechocinek był wówczas niewielką, wyludniającą się osadą szlachecką
bez  folwarku.  Początek  rozwoju  nastąpił  w  połowie  XVII  wieku  i  był
konsekwencją pojawienia się osadnictwa olenderskiego, a później niemieckiego.

Jak  podaje  Robert  Górski  „kolonizacja  Ciechocinka,  wraz  z  osadami
karczemnymi  Rozkosz  i  Wygoda,  rozpoczęła  się,  gdy ich  właścicielami  byli
Niemojewscy, obok nowych domostw powstawały także szkoły, domy modlitw i
cmentarz.  Po  I  rozbiorze  Polski  w  1772  r.,  w  związku  z  utratą  wielickich  
i  bocheńskich  żup  solnych,  prowadzono  na  tym  terenie  intensywne
poszukiwania źródeł solankowych. Jednak momentem zwrotnym, który w latach
późniejszych  doprowadził  do  powstania  uzdrowiska,  był  zakup  dwóch  włók
ziemi wraz ze źródłami solankowymi przez Konstantego Wolickiego w 1823
roku. Dwa lata później przekazał je Skarbowi Królestwa Polskiego, które stało
się  właścicielem  ciechocińskich  dóbr  naturalnych.  Wówczas  to  (w  1825  r.)
Wolicki „zawarł umowę z Komisją Rządową Przychodów i Skarbu Królestwa
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Polskiego w sprawie budowy zakładu warzelnianego. Inwestycję sfinansowano
ze środków publicznych. Zakład wraz z tężniami uruchomiono w 1832 r. Zakład
rozwijał się. W 1836 r. urządzono pierwsze łazienki w tzw. „austerii rządowej”,
zwano je  „skarbowymi”,  bo zbudowano je  ze środków skarbu państwa.  Rok
1836 przyjęto za oficjalną datę powstania uzdrowiska. W II połowie XIX wieku
nastąpił intensywny rozwój uzdrowiska, do czego przyczyniło się otwarcie w
1867  r.  linii  kolejowej  z  Aleksandrowa  Kujawskiego,  a  dwa  lata  później
pierwszego  dworca  kolejowego  w  Ciechocinku.  Starania  o  uzyskanie  praw
miejskich dla Ciechocinka podejmowano od 1865 r., niestety bezskutecznie. W
1908  r.  udało  się  jedynie  podnieść  Ciechocinek  do  rangi  osady.  „Z  chwilą
wybuchu I wojny światowej ogłoszono stan wojenny, a 3 sierpnia 1914 r. przejął
władzę  Tymczasowy  Komitet  Bezpieczeństwa  Publicznego,  mający  za
przewodniczącego  doktora   Leonarda  Lorentowicza.  We  wrześniu  1915  r.
Ciechocinek został przejęty przez wojska niemieckie i austriackie. Decyzją z 23
marca  1916  r.  osadę  włączono  do  powiatu  włocławskiego  Generał-
Gubernatorstwa  Warszawskiego.  11  listopada  1916  r.,  reskryptem  szefa
administracji Generał-Gubernatorstwa, nadano osadzie prawa miejskie. I tak to
się zaczęło. Z satysfakcją pragnę Państwa poinformować, że honorowy patronat
nad obchodami jubileuszowymi 180-lecia Uzdrowiska i 100-lecia nadania praw
miejskich objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda. Pozwólcie
Państwo, że odczytam stosowne pismo skierowane przez Kancelarię Prezydenta
RP.
Zarządzeniem Burmistrza  Ciechocinka  z  dnia  27 kwietnia  2016 r.  powołany
został Komitet Honorowy obchodów 180-lecia uzdrowiska Ciechocinek i 100-
lecia uzyskania praw miejskich. Zaproszenie do Komitetu Honorowego przyjęli:
Pan Piotr Całbecki - Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego,
Pani prof. dr hab. Irena Ponikowska-Adamczyk,
Pani dr Izabela Kowacka - Naczelny Lekarz Uzdrowiska,
Pan prof. dr hab. Zygmunt Wiatrowski,
Pan prof. dr hab. n. med. Szymon Kubiak,
Pan prof. dr hab. Stanisław Kunikowski,
Pan dr n. med. Michał Mikłaszewicz,
Ksiądz prałat Grzegorz Karolak,  
Pan Wiktor Polak.
To dla nas wielki honor i powód do satysfakcji, że tak znamienite osoby firmują
swym autorytetem i dokonaniami obchody 180-lecia Uzdrowiska Ciechocinek i
100-lecia uzyskania praw miejskich. Pięknie Państwu dziękuję i zapraszam na
scenę. (Członkowie Komitetu Honorowego odebrali na scenie akty powołania.
W imieniu Komitetu głos zabrała Pani prof. Irena Ponikowska-Adamczyk oraz
ks. Prałat Grzegorz Karolak).
Rozpoczynające  się  obchody  180-  i  100-lecia  to  ważne  jubileusze  dla  nas
wszystkich,  mieszkańców,  gości  i  przyjaciół  Ciechocinka.  W  bogatym
kalendarzu  obchodów  wspominać  będziemy  czas  miniony,  związane  z  nim
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dokonania i ludzi, którzy tworzyli i tworzą wspólnotę samorządową. Pragnę w
tym miejscu serdecznie podziękować wszystkim, którzy przyczynili się i nadal
przyczyniają  do rozwoju naszego miasta,  budowania  jego marki  i  kluczowej
pozycji,  nie  tylko  wśród  polskich  uzdrowisk.  Swoją  renomę  Ciechocinek
zawdzięcza  dziedzictwu  kulturowemu,  tradycji  balneologicznej,  słynnej
historycznej  fabryce  soli  warzonej,  największym  na  świecie  tężniom,
znakomitym ciechocińskim lekarzom, rehabilitantom, działającym w kurorcie
na  przestrzeni  minionych  lat,  a  także  zaangażowaniu  współczesnych  w
kontynuację  tej  bogatej  spuścizny.  Tradycja  i  dorobek  przeszłości  to  ważny
dokument,  który  łączymy  dziś  z  wiedzą  oraz  umiejętnościami  z  zakresu
lecznictwa uzdrowiskowego i nowoczesną techniką – wszystko po to, aby perła
uzdrowisk  wciąż  mogła  błyszczeć  i  być  atrakcyjnym  miejscem  dla
odwiedzających nas pacjentów i  turystów. Jesteśmy dumni,  że mieszkamy w
stolicy polskiej balneologii. Ale jaki będzie Ciechocinek na 200-lecie, zależy od
naszej wspólnej, skoordynowanej pracy. Od nas, po prostu. Niech więc ten rok
jubileuszowy będzie okazją do podziękowań za dotychczasowe osiągnięcia, ale
też czasem refleksji i mądrze nakreślonych wizji na przyszłość.
Szanowni Państwo,
w bieżącym roku nastąpiła swoista kumulacja obchodów jubileuszowych, poza
wymienionymi  już:  180-leciem  uzdrowiska  i  100-leciem  nadania  praw
miejskich, obchodzić będziemy także jubileusze:
- 110-lecia powstania Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka,
- 130-lecia utworzenia jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej,
- 125-lecia Teatru Letniego,
- 70-lecia ciechocińskiego Liceum Ogólnokształcącego.
Przygotowania do godnego uczczenia tych jubileuszy rozpoczęliśmy jeszcze w
ubiegłym  roku,  a  Komitet  Organizacyjny  skupił  zarówno  przedstawicieli
jubilatów oraz  Komisji  Zdrojowej,  Lokalnej  Organizacji  Turystycznej,  Biura
Promocji,  Miejskiego  Centrum  Kultury,  Miejskiej  Biblioteki  Publicznej,
Radnych  Rady  Miejskiej  Ciechocinka,  wielu  osób  prywatnych,  które
bezinteresownie służyły swoją wiedzą, doświadczeniem, udostępniały bezcenne
eksponaty
ze  swoich  zbiorów.  Koordynację  działań  związanych  z  obchodami
jubileuszowymi powierzyłem, obecnej wśród Państwa, Pani Teresie Kudybie.
Wszystkim  pragnę  serdecznie  podziękować.  Wyrażam  nadzieję,  
że  przygotowany,  niezwykle  bogaty  w  wydarzenia  program,  pozwoli  
na  godne  uczczenie  wszystkich  jubileuszy  i  uświetni  poczucie  dumy  
z naszej małej Ojczyzny”.

W dalszej  części  radni  jednomyślnie  podjęli  uchwałę  w  sprawie  uroczystej
inauguracji ROKU JUBILEUSZOWEGO CIECHOCINEK 2016.
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Zaproszeni goście zabrali głos składając gratulacje włodarzom miasta z okazji
obchodzonych jubileuszy i  życząc  dalszych sukcesów i  rozwoju  uzdrowiska.
Wśród nich byli: Sławomir Kopyść – Członek Zarządu Województwa, Ryszard
Bober  –  Przewodniczący  Sejmiku  Województwa,  Józef  Ramlau  –
Wicewojewoda  Kujawsko-Pomorski,  Michał  Zaleski  –  Prezydent  Torunia,
Dariusz  Wochna  –  Starosta  Aleksandrowski,  poseł  Tomasz  Lenz,  Ryszard
Borowski  –  Przewodniczący  Zarządu  Związku  Gmin  Ziemi  Kujawskiej,
Mariusz Trojanowski – Prezes Zarządu Powiatowego Szpitala w Aleksandrowie
Kuj.
Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał także list Dyrektora Gabinetu Prezesa
Narodowego  Funduszu  Zdrowia,  a  radny  Krzysztof  Czajka,  jako  społeczny
asystent,  odczytał  stosowny  list  Wiceministra  Kultury  i  Dziedzictwa
Narodowego, Sekretarza Stanu Krzysztofa Czabańskiego.

Jednym  z  ostatnich  punktów  sesji  była  prezentacja  multimedialna  historii
Ciechocinka, którą zaprezentowała radna Aldona Nocna.

Po zamknięciu obrad XX uroczystej sesji, na zakończenie której odbył się na
koncert  zespołu  dziecięcego  „AJKI”  oraz  solowy  występ  Dariusza  Stachury,
Przewodniczący  Rady  Miejskiej  zaprosił  wszystkich  na  uroczyste  otwarcie
wystawy  plenerowej,  prezentującej  historię  uzdrowiska  na  wydrukach
unikatowych  litografii  i  pocztówek  z  przełomu  XIX/XX  wieku  oraz  na
ceremonię posadzenia drzewek Roku Jubileuszowego, które symbolizować maja
rozwój uzdrowiska w harmonii z naturą.

Sesja trwała od godz. 11.00 do godz. 12.40.

Na tym protokół zakończono:

Protokołowała:                                                                      Przewodniczący
     Rady Miejskiej

Katarzyna Turkiewicz
 Marcin Zajączkowski
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